
Decreto n.238 del 16/12/2020 

OGGETTO: Aggiudicazione Lotti 1 e 2 relativo al  servizio relativo alla sistemazione della logistica e 
pulizia piano campagna delle stazioni sismiche e geodetiche della RSN effettuata con procedura sotto 
soglia, come disciplinata dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 mediante l’utilizzo della 
piattaforma elettronica INGV

CIG LOTTO 1: 8431697879 
CIG LOTTO 2: 8431728210 

IL DIRETTORE DELL’OSSERVATORIO NAZIONALE TERREMOTI

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito l’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia;
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di 
riordino degli Enti di Ricerca;
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti di 
Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165;
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con delibera del 
CDA del 15 settembre 2017 n. 424 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
- Serie Generale n. 27 del 2 febbraio 2018;
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV emanato con 
Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 372/2017 del 09/06/2017, così come modificato 
dalla Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 516/2017 del 21/12/2017, approvato dal 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, emanato con decreto del Presidente 
n.45/2018 del 21 febbraio 2018 e pubblicato sul sito istituzionale;
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) dell’INGV, emanato con 
Decreto del Presidente n. 119 del 14/05/2018;
VISTO il Piano integrato Performance, Anticorruzione e Trasparenza dell’INGV 2019-  2021
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 Aprile 2016;
VISTO il  D.Lgs n. 218 del 25 novembre 2016 (semplificazione delle attività degli Enti pubblici 
di ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge del 7 agosto 2015 n. 124);
VISTO il Decreto del Direttore Generale n.491 del 22/12/2017 di conferimento di incarico di 
Direttore della Sezione CNT ora ONT a far data dal01/01/2018;
VISTO il Decreto n.82/2020 protocollo n. 0000006974 del 18/06/2020 di avvio procedura e 
nomina RUP per l’affidamento del servizio relativo alla sistemazione della logistica e pulizia piano 
campagna delle stazioni sismiche e geodetiche della RSN . da effettuarsi con procedura sotto 
soglia, come disciplinata dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 
VISTO l’avviso pubblico indagine di mercato per l’individuazione di operatori economici;
CONSIDERATO che la suddetta procedura ha avuto inizio prima del DL 76/2020 nonché degli 
Aggiornamenti successivi alla Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale. (GU Serie 
Generale n. 228 del 14-09-2020 - Suppl. Ordinario n. 33).



PREMESSO che è stata attivata una procedura sotto soglia, come disciplinata dall’art. 36, 
comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016  svolta mediante R.d.O. sulla piattaforma Gare Telematiche 
INGV; 
DATO ATTO che il valore come base d’asta complessivo della procedura succitata è stato 
quantificato in euro 32.785 iva esclusa;
CONSIDERATO che questa SA ha suddiviso la spesa per i singoli lotti nella seguente modalità

LOTTO DESCRIZIONE IMPORTO
Lotto1 Pulizia e manutenzione siti: Campania, Puglia, 

Basilicata, Molise
€ 19585,00

Lotto 2 Pulizia e manutenzione siti: Puglia e Basilicata € 5000,00

Lotto 3 Pulizia e manutenzione siti: Umbria € 8200,00

VISTO il verbale di verifica sul possesso dei requisiti con relativa indicazione di ammissione a 
partecipare predisposto dal responsabile Unico del Procedimento protocollo n.0002802 del 
06/11/2020;
CONSIDERATO che al termine ultimo per la presentazione delle offerte fissato al 20/11/2020 
hanno presentato offerta i seguenti operatori economici:

LOTTO DESCRIZIONE OPERATORE ECONOMICO
Lotto1 Pulizia e manutenzione siti: Campania, 

Puglia, Basilicata, Molise FREELY SRLS P.IVA 
02901050647

Lotto 2 Pulizia e manutenzione siti: Puglia e 
Basilicata EUROELETTRICA SRL P.IVA 

01615310768
Lotto 3 Pulizia e manutenzione siti: Umbria NESSUNA OFFERTA

CONISDERATO che in data  21/11/2020 il RUP ha provveduto alla verifica della conformità 
documentale amministrativa degli atti di gara per entrambe le ditte del lotto 1 e del lotto 2 
nonché alla relativa apertura della busta economica
PRESO ATTO che la documentazione presentata risponde alle richieste di questa SA;
CONSIDERATO che alla luce della valutazione economica è stata redatta la seguente 
graduatoria:

     
LOTTO DESCRIZIONE OPERATORE 

ECONOMICO
OFFERTA

Lotto1 Pulizia e manutenzione siti: 
Campania, Puglia, Basilicata, 
Molise

 FREELY SRLS 
€ 19163,92

Lotto 2 Pulizia e manutenzione siti: 
Puglia e Basilicata  EUROELETTRICA SRL 

€ 4950,05

CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione della fornitura è quello del “Minor prezzo”;



VISTA la regolarità dei documenti sottoposti a verifica dei requisiti previsti dall’art.80 del D.lgs 
50/2016;
VISTI i documenti pervenuti rispetto alle relative garanzie definitive disposte dall’art.103 del 
Dlgs 50/2016
VISTO il nulla osta all’aggiudicazione e alla relativa stipula del contratto predisposto dal 
Responsabile Unico del procedimento protocollo n.0003337 del 16/12/2020

DECRETA

1. L’aggiudicazione ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs n. 50 del 18 Aprile 2016 
del LOTTO 1 nei confronti dell’operatore economico FREELY SRLS P.IVA 02901050647  per 
l’importo di euro 23379,98 iva inclusa

2. L’aggiudicazione ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs n. 50 del 18 Aprile 2016 
del LOTTO 2 nei confronti dell’operatore economico EUROELETTRICA SRL P.IVA 
01615310768 per l’importo di euro 6039,061 iva inclusa

3. di non procedere all’aggiudicazione del Lotto 3, in quanto non sono pervenute offerte.
4. che la spesa relativa ai lotti 1 e 2 graverà sugli stanziamenti assegnati 2020, sul capitolo 

1.03.02.99.999.01 obiettivo funzione 0304.010 che presenta la necessaria disponibilità 
nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;

5. che il contratto verrà stipulato nel formato cartaceo secondo lo schema predisposto dal 
Responsabile Unico del Procedimento;

6. di disporre, inoltre, la pubblicazione del presente atto sul portale “Amministrazione 
Trasparente” in attuazione dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché di adempiere agli obblighi
di pubblicazione dei dati previsti dagli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della 
Legge 190/2012.

Il Direttore dell’ONT
Salvatore Stramondo

https://www.acquistinretepa.it/negoziazioni/prv?pagina=valutazione_vediRTI&idT=2437708&submit=index&idP=5901294&backPage=get:3169338369&hmac=2a0184e1b64c51791cc45f7696ffc192

